Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin

Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

Câmara Municipal de
Eng° Paulo de Frontin 	INDICAÇÃO N° 213/2025

Protocolo n° 	de -)O,  ioS   /  6,3
Liv. 	% 	 Fls 	 "Compra e instalação de uma nova bomba

d'água na parte alta da Rua Sebastião Marcelino,
no bairro Alto do Chafre."

Excelentíssimo Senhor Presidente,

0 Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, indica a Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal que sejam adotadas providências, junto a Secretaria competente, para que seja feita a "Compra e
instalação de uma nova bomba d'água na parte alta da Rua Sebastião Marcelino, no bairro Alto do Chafre."

A bomba que abastece as caixas d'água da região não está operando com eficiência, o que compromete o

fornecimento regular de água para as residências situadas nos pontos mais elevados da rua. Em muitos casos, a
água não atinge as caixas, deixando famílias inteiras sem o recurso essencial para suas necessidades básicas,

como higiene, alimentação e limpeza.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo atender uma necessidade urgente dos moradores da parte mais
alta da Rua Sebastião Marcelino, no bairro Alto do Chafre, que vêm enfrentando constantes dificuldades no acesso
à água potável devido à falta de funcionamento adequado da bomba d'água atualmente existente no local.

A falta d'água tem gerado grande insatisfação e sofrimento para a comunidade local, que precisa recorrer
a alternativas improvisadas, caras e insalubres para suprir a necessidade diária de abastecimento. Trata-se de um
problema estrutural que exige intervenção imediata do Poder Público.

A compra e instalação de uma nova bomba, mais potente e adequada à topografia da região, representa

uma solução prática e de grande impacto social. Essa ação garantirá que a água chegue com pressão suficiente

até os pontos mais altos, devolvendo dignidade e qualidade de vida aos moradores afetados.

Portanto, solicitamos ao Poder Executivo Municipal que atenda com urgência a esta demanda da população
da Rua Sebastião Marcelino, promovendo o direito básico de acesso à água de forma continua e segura.

Plenário Jauldo Gomes  Balthazar,  29 de maio de 2025.

Q‘c ,e1)11 r
UGABRIEL DA'1LVA L URENCO

Vereador Autor

Paa Nelson Salles, n° 27 - 2' Pavimento do Terminal Rodoviário - CEP: 26.650-000

	Page 1